rum perceptione quicquid potuit laborare con-
tendit. Quæ etiam à fructu manuum suarū plan-
tauit uineam, quia de fructiferis fidelium suo-
rum factis siue uerbis, scripturam sanctam con-
didit: per quam mentes audientium in fide & di-
lectione debriaret sui redemptoris. Nec abire
est, si uineæ nomine ipsam Ecclesiam, quæ per
mulierem fortem est designata, sentiamus esse
figurā, & eos esse propagines uineæ qui sunt
filij mulieris. Mulier autē uineā plantauit, cum
Ecclesia primitiua totius per orbem missis præ-
dicatoribus fidei semina dispersit. Considerauit
namq; agrum, cum orbem uniuersum uitiorum
spinetis horrentem, cultore spiritali opus habe-
re perspexit. Emit uero eum, cum missis ubique
doctoribus, talentum uerbi audientibus contu-
lit, ut eos credentes felicissimo Christi mancipa-
tū subderet. Plantauit autem in eodem agro ui-
neam, cum in nouis credentium populis, Eccle-
siam plenæ Euangelicæ ueritatis institutione fir-
mauit. Quam quidem uineam de fructu ma-
nuum suarum plantauit, quia non solum uerbo
instituebant apostoli, apostolorumq; successo-
res populos, quos erudiebant, uerum & testi-
monium bonæ operationis, miraculorum quo-
que signa uerbis doctrinæ ungebant. Sed & us-
que hodie, immō usque ad finem seculi, mulier
fortis, considerat agrum, & emit eum, ac de fru-
ctu manuum suarum plantauit uineam: quia san-
cta Ecclesia semper sollicita perquirat, quos ad
fidem conuertere possit. Et quoscunq; dociles
inuenit, hos data uerbi pecunia, in seruitium
Christi emit. Atq; in eis uineam Christi planta-
re, uel potius eos uineam Christi facere fatagit.
Et quia quisquis alterum docere desiderat, pri-
mō ipse & à malis abstinere, & bonis se debet
actibus exercere, rectē subiungitur:

Accinxit fortitudine lumbos suos, & roborauit brachium suum. Accinxit ergo Ecclesia lumbos suos for-
titudine, cum supernorū desiderijs intenta car-
nalibus illecebris succumbere desepit: robo-
rauit brachium suum, cum se ad agenda uirtu-
tum opera preparauit. Et bene primō lumbos
fortitudine accingere, ac postmodum, roborare
brachium dicitur: quia nimirum actio boni
operis acceptabilis esse Domino minimē ualet,
si non fluxa luxuriæ quis prius à carne, simul &
mente restringat. Vnde Propheta, Quiescite a-
gere peruerse, discite benefacere. Et Dominus,
Sint lumbi uestri præcincti, & lucernæ arden-
tes. Lumbi uidelicet præcincti, ne luxuriæ sub-
damini: lucernæ uero ardentē, ut bonis fulgea-
tis operibus.

Gustauit & uidit, quia bona est negociatio eius: non extinguetur in nocte lucerna eius. Quod ait, Negociatio
eius: agri utique illius, de quo supra ait, Con-
siderauit agrum, & emit eum. Gustauit igitur
Ecclesia sancta, gustauit animā quæque perfe-
cta, id est, præ intimo mentis desiderio cogno-
uit, quia bona est negociatio uitæ immarcescibi-
lis, quā relicta illecebris tēporalib; æternā me-
remur in coelis, Gustauit aut, id est aperte didi-
cit,

cit, quia bonum est per instantiam prædicandi,
quoscunq; ualet ad uitam ueritatis adducere.
Atque ideo nullis tribulationum tenebris, nec
ipsa morte potest lucerna deuotionis eius ex-
tingui. Eorum nanque lucerna nocte extingui-
tur, quamuis in die uideatur ardere: qui, sicut
Dominus ait, Ad tempus credunt, & in tempo-
re tentationis recedunt. sed & illorum nocte
media extinguitur lucerna, qui ueniēte iudice
oleum charitatis in uasis præcordiorum suo-
rum non habuisse probantur, dum perditō fal-
sorum rumore uirtutū, uera tenebrosorū luunt
tormenta factorum. Quod si noctem hoc lo-
co p quiete uolumus accipere, iuxta hoc quod
supra dicitur, Et de nocte surrexit: id est, ad o-
perandum se post quietem preparauit. Aptē
dicitur, quod lucerna sanctæ Ecclesiæ non extin-
guatur in nocte: quia & cum à negocio quie-
scit actionis, uacat liberius luci supernæ contem-
plationis. Cumq; à publicis cessat operibus, cu-
rat se ardentius uel auditui sanctæ lectionis, uel
laudibus mancipare diuinis. Iuxta exemplū ui-
delicet mulieris industriæ, quæ nō solum in die
necessarijs solet insistere laboribus, sed & nocte
sapius accenso lumine lucernæ, parlem rei fa-
miliæ agere curam.

**Manum suam aperuit inopi, & digiti eius apprehende-
runt fufum.** Fortia dicit perfecta in Christi chari-
tate opera, quibus se gaudens Ecclesia certa su-
pernæ retributionis expectatione subdidit: uer-
bi gratia, Audistis, quia dictum est, Diliges a-
micum tuum, & odio habebis inimicum tuum:
ego autem dico uobis, Diligite inimicos uestros,
benefacite his qui oderunt uos, & cæte-
ra. Et de uirginitate seruanda: Qui potest ca-
pere capiat. Et de contemnendis diuitijs, Si uis,
inquit, perfectus esse, uade, uende omnia quæ
habes, & cætera. Nam populus synagoge, cui di-
ctum est, Si uolueritis, & audieritis me, bona ter-
ræ comedetis: tanto infirmior erat in opere iu-
stitiæ, quanto minus spe perpetuæ remunera-
tionis erectus. At Ecclesia quæ audiuit à Domi-
no, Pœnitentiam agite, appropinquabit enim
regnum celorum, merito pro huius perceptione
dura quæq; longanimiter suffert. Vnde rur-
sum de eius fortitudine dicit, regnum celorum
uim patitur, & uiolenti rapiunt illud. Et digiti
eius, inquit, apprehenderunt fufum. Solent fœ-
minæ tenentes fufum in dextera, colum tenere
in sinistra. In colo enim lana inuoluta est, quæ fi-
lo ducenda & nenda transeat in fufum. Sæpe au-
tem in scripturis dextera uitam perpetuam, & uia
præsentia Dei dona significat: opulentiam ui-
delicet rerum, pacem temporum, sospitatem
corporum, scientiam quoq; scripturarum, & ce-
lestium perceptionem sacramentorum. Hæc &
huiusmodi bona cum Domino largiente perci-
pimus, quasi lanam colo inuolutam, in laua ge-
stamus. At cum ea pro amore celestium salubri-
ter exercere incipimus, iam lanam agni immacu-
lati de colo in fufum, de laua in dexteram trañ-
simus: quia de donis nostri redemptoris de e-

xemplis operum eius, stolam nobis gloriæ coele-
stis, ac uestem charitatis nuptialem facimus. Di-
giti namq; quibus apprehendere fufum dicitur,
ipsam intentionem discretionis, qua quisq; ope-
ratur insinuant. Ea nimirum ratione, quia nulla
corporis nostri membra pluribus sunt districta
articulis, ac flexibus apta, quam digiti. Quicun-
que ergo ueraciter dicere cum Apostolo potest,
Nostra autem conuersatio in coelis est, unde et-
iam Saluatorem expectamus Dominum suo-
strum Iesum Christum: huius profectō digiti de-
xteri apprehendere fufum, quia discretionē se-
dula pro æternis bonis laborare didicit. Et be-
ne dicitur Apprehenderūt, ut uiuacius commē-
detur, quanto studio, quanta festinatione huius
uitæ incertę pro certis apud Dominum præmijs
agere debeamus. Quid autem mulier fortis, id
est Ecclesia sancta, uel anima quæque perfecta
per fufum intellectualem sit operata, subsequen-
ter aperitur.

**Manum suam aperuit inopi, & palmas suas extendit ad
pauperem.** Quod & de operibus elemosynarij,
quæ generaliter fiunt in pauperes accipi potest.
Sed melius de uerbo Domini, quod indumen-
tum salutis animabus confert, intelligitur. De
qua beatus Iob gloriatur dicens: Iustitia indutus
sum, & uestiui me sicut uestimento & diadema-
re iudicio meo. Aperuit autem Ecclesia manum
inopi, cum mysteria fidei ignorantibus per ope-
rarios ueritatis reuelauit: palmas extendit ad
pauperem, cum longē lateq; prædicatores, ad
imbuendas æternæ salutis indigenas nationes
dispersit.

**Non timebit domus sua à frigidibus niuis, omnes enim do-
mestici eius uestiti sunt duplicibus.** Frigora niuis, corda
sunt reproborum, perfidię suę torpore rigentia.
De quibus ait Dominus, Et quoniam abutūda
uit iniquitas, refrigescet charitas multorū. Quæ
illa utiq; niue pessima deprimuntur, quæ ob pri-
mæ superbiæ meritum de coelo corruēs in pro-
fundo tenebrarum nihilominus se uelut ange-
lum lucis adhuc stultis ostentare præsumit, ha-
bitumq; meritorum suorum candori niuis simi-
lem fraudium suarum nescijs profert. quod qui-
dem Domini & angelorum eius est proprium.
in habitu niueo claritatem suæ designare uirtu-
tis. Non timebit autem Ecclesia domus suæ à fri-
goribus memoratæ niuis, quia Domino polli-
cente credit, quod portæ inferi non prauale-
bunt aduersus eam. Omnes enim domestici e-
ius uestiti duplicibus, & sapientia uidelicet, ad
reuelandas hæreticas falsorum fratrum doctri-
nas: & patientia, ad tolerandas apertorum ho-
stium pugnas. Vel certē, uestiti sunt duplicibus,
quia promissionem habent uitæ, quæ nunc est,
& futura. Nunc, in peregrinatione temporali
diuino auxilio, ne deficiant aditri: tunc, in pa-
triae perpetua habitatione diuinæ gratiæ uisio-
nis, ut felices semper uiuant alleuati. Item do-
mestici eius induti ueste sunt duplici. Vna, ope-
ra: altera mentis fidei, habentes factorum ue-
lamina, & sacramentis uidelicet sui redempto-
riæ

ria imbuti & informati exemplis. Sic enim fit illud Apostoli, Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis. Possunt autem frigora nuntius, etiam tormenta aeterna intelligi, quae igne et frigore iuxta esse legimus: cum dicitur, Ibi erit fletus & stridor dentium. fletum quippe oculis ignis & fumus, stridorem uero dentibus solet frigus gignere. Vnde & beatus Iob de poenis reprobatorum loquens aeternis, Ad calorem, inquit, nimium transibunt ab aquis nium. Sed ab his Ecclesia domus suae non timebit, quia quicumque pereunt, ad domum illius non pertinebant, nec ueste ipsius spiritali erant induti: tamen si mysterijs eius ad tempus uidebantur instituti. Denique legimus in Euangelijs eiectum de domo conuulsum illius hominem, qui uestibus operum immundis hanc intrare praesumpserat, & in tenebras exteriores, ubi esset fletus & stridor dentium esse proiectum. Merito utique in frigora poenae relatum, quia indumenta pietatis habere neglexerat.

Mem. Stragulata uestem fecit sibi, byssus & purpura indumentum eius. Stragulata uestis, quae uariante textura solet firmissima confici, fortia Ecclesiae opera & diuersa uirtutum eius ornamenta significat. De quibus Propheta, in summi regis, uiri uidelicet illius, laude cecinit: Astitit regina a dexteris tuis in uestitu deaurato, circumamicta uarietate. Byssus quoque & purpura indumentum eius: byssus, in candore purae conscientiae & conuersationis: purpura, in effusione preciosi sanguinis. Byssus namque candidi coloris est: purpureus autem color, & de sanguine animantis, quod purpura uocatur, conficitur, & ipse sanguinis habet speciem. Vnde pulchre dictum est a patribus, Quia sancta Ecclesia electorum floribus uernas, in pace habet lilia, in bello rosas. Item, quia byssus de terra uires oritur, sed per exercitationes longas ac multas amisso humore ac uirore natiuo, ad decorem candidae uestis perducitur. Purpura autem regalis habitus. Byssus induitur Ecclesia, cum castigant corpora sua electi, & seruituti subiiciunt. Purpura autem, cum eandem cõtentiam, non ob fauorem uulgi, sed ad acquirendam beatitudinem regni perennis exercent. Sed hic uirtutum habitus, in praesenti quidem nescientibus uideatur cõtempnibilis: sed in futuro qualis fuerit, manifeste patebit. Vnde pulchre in Apocalypsi sua Ioannes sanctorum uocem audisse refert, dicens, Gaudeamus & exultemus, quia uenerunt nuptiae agni, & uxor eius praeparauit se, & datum est ei ut cooperiat se, byssinum splendens, candidum. Byssinum enim iustificationes sanctorum sunt.